CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Senhor Presidente,

(Da Sra. Carla Zambelli)

Requer a realização de Sessão Solene
em homenagem ao dia da Polícia
Militar

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos artigo 68 do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, a realização de Sessão Solene no dia 23 de abril de 2019, ocasião em
que se pretende homenagear todos os policiais civis do Brasil pela passagem
comemorativa do dia 21 de abril Tiradentes, Patrono da Policia.

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem como objetivo primordial prestar a justa homenagem a

esses profissionais que atuam junto a comunidade e a sociedade em prol da elucidação

de crimes das mais variadas tipificações. Esta data homenageia o órgão responsável pela

segurança da população e a manutenção da ordem pública, seguindo as leis e normas de

boa conduta em sociedade. O dia 21 de abril simboliza a data do enforcamento de

Tiradentes, membro da 6ª Companhia de Dragões de Minas Gerais, um valente grupo

que lutou no movimento da Inconfidência Mineira.

O 4 FEV. 2019
Sala das Sessões, 04 de fevereiro de 2019.